aquisição  (o  que  ocorre  no  caso  em  tela),  o  uso  da  modalidade  Pregão  na  forma  eletrônica  é  

obrigatório, nos termos do art. 4º, § 1º, do Decreto 5.450/2005.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado para a proposta de aquisição em tela é de R$318.728,80 (trezentos e 

dezoito mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta centavos), valor total da média cotada.

Abaixo  segue  a  cotação  realizada,  que  representa  a  memória  de  cálculo  com  as 

estimativas do valor da contratação, acompanhadas dos preços unitários referenciais e documentos 

com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, todos estes